Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br SEPES

COMUNICADO – SERVIÇO DE PESSOAS – Nº 223/2025

Data: 22/08/2025

Assunto: Suspensão de Vagas de AOE para o PROATI

Prezados Gestores,

Retransmitimos, a seguir, informações constantes no Comunicado DMOB - Divisão de

Mobilidade Funcional, de 20/08/2025:

A Diretoria de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão Corporativa, conforme autorização

governamental vigente para a contratação temporária de Agentes de Organização Escolar (AOE),

com a finalidade de suprir a necessidade de pessoal nas unidades escolares, informa que a partir

de 20 de agosto de 2025 está suspensa a autorização de vagas de Agente de Organização Escolar

- AOE para participação no Projeto de Apoio à Tecnologia da Informação – PROATI.

Caso haja nova autorização para liberação de vagas com essa finalidade, as Unidades

Regionais de Ensino (URE) serão devidamente comunicadas.

Essa medida visa garantir que a força de trabalho contratada atenda, prioritariamente, às

demandas operacionais e administrativas das escolas, conforme as diretrizes estabelecidas pela

Secretaria da Educação.

Atenciosamente,

Carmen Lúcia dos Santos Gomes

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Chefe de Serviço

Serviço de Pessoas – SEPES

De acordo:

Luis Gustavo Martins de Souza

Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmcrh@educacao.sp.gov.br